
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 11 de abril de 2022 Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C920E5DFE35ED7D8122E47AF584DC2A0



segunda-feira, 11 de abril de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• EXTRATO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 087/2021

• DECRETO Nº. 217/2022, DE 11 DE ABRIL DE 2022 - “DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DE
COORDENADORA DE PROJETOS E AÇÕES PEDAGÓGICAS NO ENSINO FUNDAMENTAL I, DO MUNICÍPIO CAFARNAUM-BA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• EXTRATO DE CONTRATO - CRED 004/2022

•  REPUBLICAÇÃO COM CORREÇÕES  RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS PREGÃO ELETRÔNICO 001/2022

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C920E5DFE35ED7D8122E47AF584DC2A0



segunda-feira, 11 de abril de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 
 

 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 87/2021 

Contrato nº. 87/2021 - Contratante: MUNICÍPIO DE CAFARNAUM – BA. 
CONTRATADO: SIMWEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. Finalidade do 
Aditivo: Prorrogação da Vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses. 
Fundamento: Art. 57, inciso II c/c §2º. Sueli Fernandes de Souza Novais. 17 de 
março de 2021. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1EAB584955116C7FDA517DDE3ACCAE8A

segunda-feira, 11 de abril de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 11 de abril de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº. 217/2022 
DE 11 DE ABRIL DE 2022 
 
 
 

“Dispõe sobre a Exoneração do cargo em 
comissão de Coordenadora de Projetos e 
Ações Pedagógicas no Ensino 
Fundamental I, do Município Cafarnaum-
Ba e dá outras providências. ” 

 
 
 
 
 
A Prefeita Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
Art. 59, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba, resolve: 
 
Art. 1º. Exonera, do Cargo em Comissão de Coordenadora de Projetos e Ações 
Pedagógicas no Ensino Fundamental I, Símbolo CC-13, o Sr. Sirlei Sena de Oliveira. 
 
 
 

 

Art. 2º. O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na legislação 
municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da prefeitura 
Municipal e na Câmara Municipal. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando as 
disposições em contrário. 

 
 
 
 

Cafarnaum -Ba, em 11 de abril de 2022. 
 
 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 
 

 
Secretária Municipal de Educação 

Silvana Bastos Lima da Silva. 

 

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F61E874C52BC0BF7EE52C355B54FA986

segunda-feira, 11 de abril de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 11 de abril de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Credenciamento

 

 
Rua Djalma Rios, S/N, Centro, CEP-44880-000 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 
 

 

RESUMO DE CONTRATO – CREDENCIAMENTO 004/2022 
 

CONTRATO Nº 149/2022 – OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas e jurídicas para 
fornecimento de lanches diversos que serão servidos em reuniões, coffe-break e eventos promovidos 
pela Prefeitura Municipal de Cafarnaum – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº. 
8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Unidade Orçamentária:  02.05.01 - SEC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL e FINANÇAS 
Projeto/Atividade: 2009 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
E FINANÇAS 
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
                                     3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de Recurso: 0 RECURSOS ORDINÁRIOS 
 
Unidade Orçamentária:  02.09.01 - SEC. DE INFRAESTRUTURA e SERV. PÚBLICOS 
Projeto/Atividade:  
2052 - DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
                                     3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de Recurso: 0 RECURSOS ORDINÁRIOS 
                16 CIDE 
                42 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Recursos Minerais 
   
Unidade Orçamentária:  02.07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Projeto/Atividade: 2014 - DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC DE EDUCAÇÃO 
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
                                     3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de Recurso:  1 Educação - 25% 
 
Unidade Orçamentária:  02.07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Projeto/Atividade: 2025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO 
2026 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
                                     3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de Recurso:   1 Educação - 25% 
     
Unidade Orçamentária:  02.08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Projeto/Atividade: 2034 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
                                     3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fontes de Recursos: 2 Saúde - 15%  
 
Unidade Orçamentária:  02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS  
Projeto/Atividade:  
2036 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2039 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
2040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
2042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO 
2044 - MANUT. DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 
2046 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERV. DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA 
2050 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE NACIONAL - CORONAVÍRUS (COVID-19) 
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
                                     3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fontes de Recursos: 2 Saúde - 15%  
           14 Transferências de Recursos do SUS 
 
Unidade Orçamentária:  02.10.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Projeto/Atividade: 2057 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
                                     3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fontes de Recursos:   0 RECURSOS ORDINÁRIOS 
 
Unidade Orçamentária:  02.10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Projeto/Atividade:  
2059 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GESTÃO DO SUAS  
2061 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CADASTRO ÚNICO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA  
2064 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  
2065 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕOES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS  
2066 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – PSE 
2067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

580FE81ACBFBCE60128CDD27ADD26080

segunda-feira, 11 de abril de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 11 de abril de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

 
Rua Djalma Rios, S/N, Centro, CEP-44880-000 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 
 

 

2063 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
                                     3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fontes de Recursos:   0 RECURSOS ORDINÁRIOS 
            28 FEAS 
29 Transferências de Recursos FNAS  
CONTRATADO(A): JOSÉ LOPES NOVAIS, inscrita no CNPJ/CPF sob o nº 16.088.247/0001-41, 
VALOR ESTIMADO GLOBAL: R$ 147.730,00 (cento e quarenta e sete mil setecentos e trinta reais).  
DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 08 de março de 2022 a 31 de dezembro de 2022; SUELI 
FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

580FE81ACBFBCE60128CDD27ADD26080

segunda-feira, 11 de abril de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 11 de abril de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Pregão Eletrônico

 
 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 
Pregão Eletrônico 001/2022 

 
O Pregoeiro e a equipe de apoio, após análise e julgamento da proposta de preço e 

da documentação de habilitação, em conformidade com as Leis n° 8.666/93, 10.520/02 e 
Decreto Federal nº 5.450/05 e 10.024/2019 e nas disposições do Edital da modalidade 
Pregão Eletrônico Nº 001/2022 que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DO RAMO PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DA MERENDA ESCOLAR DO ANO DE 2022, PARA ATENDER OS 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA, 
conforme especificado no Anexo I do edital de licitação.  O Pregoeiro declarou vencedora 
as Empresas: 

IGOR RODRIGUES LOPES LTDA, CNPJ Nº 39.579.234/0001-70, localizada na 
Praça D, s/n, Coopirecê, Irecê-BA, vencedora dos lotes: Lote 01 no valor de R$ 744.799,00 
(setecentos e quarenta e quatro mil setecentos e noventa e nove reais); Lote 03 no valor de 
R$ 286.200,00 (duzentos e oitenta e seis mil duzentos reais) e Lote 04 no valor de R$ 
78.950,00 (setenta e oito mil novecentos e cinquenta reais). 

ICARO OLIVEIRA SOUZA LTDA, CNPJ Nº 29.668.042/0001-87, localizada na Av. 
José Sampaio, nº 08, centro – Souto Soares/BA, vencedora do lote: Lote 02 no valor de R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais. 

 
Valor global da licitação é de R$ 1.169.949 (hum milhão cento e sessenta e nove mil 

novecentos e quarenta e nove reais). 

 

Cafarnaum, 09 de março de 2022. 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

Gabriel Ezideo Bonfim de 
Andrade 

PREGOEIRO 
 

José de Souza Sena 
EQUIPE DE APOIO 

Jailton Carneiro de Souza 
EQUIPE DE APOIO 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C920E5DFE35ED7D8122E47AF584DC2A0



segunda-feira, 11 de abril de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

A Prefeitura Municipal de Cafarnaum, através do Pregoeiro, designado através do 
Decreto nº 006 de 04 de janeiro de 2021, torna público que realizou à licitação, na 
modalidade do Pregão Eletrônico, regida pelas Leis n° 8.666/93, 10.520/02 e Decreto 
Federal nº 5.450/05 e 10.024/2019, Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 
001/2022, que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA O 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DA MERENDA ESCOLAR DO ANO DE 2022, PARA ATENDER OS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA, conforme especificado 
no Anexo I do edital de licitação. O Pregoeiro declarou vencedoras as Empresas: 

IGOR RODRIGUES LOPES LTDA, CNPJ Nº 39.579.234/0001-70, localizada na 
Praça D, s/n, Coopirecê, Irecê-BA, vencedora dos lotes: Lote 01 no valor de R$ 744.799,00 
(setecentos e quarenta e quatro mil setecentos e noventa e nove reais); Lote 03 no valor de 
R$ 286.200,00 (duzentos e oitenta e seis mil duzentos reais) e Lote 04 no valor de R$ 
78.950,00 (setenta e oito mil novecentos e cinquenta reais). 

ICARO OLIVEIRA SOUZA LTDA, CNPJ Nº 29.668.042/0001-87, localizada na Av. 
José Sampaio, nº 08, centro – Souto Soares/BA, vencedora do lote: Lote 02 no valor de R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais. 

 
Valor global da licitação é de R$ 1.169.949 (hum milhão cento e sessenta e nove mil 

novecentos e quarenta e nove reais). 

 
Cafarnaum, 09 de março de 2022. 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gabriel Ezideo Bonfim de Andrade 
PREGOEIRO 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C920E5DFE35ED7D8122E47AF584DC2A0



segunda-feira, 11 de abril de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeita Municipal de Cafarnaum, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 

no art. 4º, XXII, da Lei nº 10.520/2002, resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento 

licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2022, tipo menor valor por lote, 

destinado a aquisição de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA O 

FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DA MERENDA ESCOLAR DO ANO DE 2022, PARA ATENDER OS ALUNOS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA, conforme especificado 

no Anexo I do edital de licitação. EMPRESAS VENCEDORAS: 

IGOR RODRIGUES LOPES LTDA, CNPJ Nº 39.579.234/0001-70, localizada na 
Praça D, s/n, Coopirecê, Irecê-BA, vencedora dos lotes: Lote 01 no valor de R$ 744.799,00 
(setecentos e quarenta e quatro mil setecentos e noventa e nove reais); Lote 03 no valor de 
R$ 286.200,00 (duzentos e oitenta e seis mil duzentos reais) e Lote 04 no valor de R$ 
78.950,00 (setenta e oito mil novecentos e cinquenta reais). 

ICARO OLIVEIRA SOUZA LTDA, CNPJ Nº 29.668.042/0001-87, localizada na Av. 
José Sampaio, nº 08, centro – Souto Soares/BA, vencedora do lote: Lote 02 no valor de R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais. 

Valor global da licitação é de R$ 1.169.949 (hum milhão cento e sessenta e nove mil 

novecentos e quarenta e nove reais). 

Consoante adjudicação realizada pelo Pregoeiro Oficial do Município, nos termos da 

Ata lavrada em sessão no Licitações-e nos dias 17/02/2022. Fica convocado os 

adjudicatários do objeto desta Licitação, a comparecer no Setor de Contratos da Prefeitura 

Municipal, para assinar o contrato, no prazo de até 02(dois) dias corridos, sob pena de 

decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 7º da Lei nº.  

10.520/02 e art. 81 da Lei nº 8.666/93. 

 

Registre-se, Cumpra-se, 

 

Publique-se e Lavre-se o Contrato. 

Cafarnaum, 09 de março de 2022. 

 
SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS  

Prefeita Municipal 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C920E5DFE35ED7D8122E47AF584DC2A0


		2022-04-11T12:40:38-0300




